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Анотація

Лю Їге. Підготовка майбутніх учителів іноземної мови та

літератури до крос-культурного навчання в мультикультурному

освітньому просторі. Кваліфікаційна праця на правах рукопису. Дисертація

на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 015

Професійна освіта. Державний заклад «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського». Одеса, 2023.

У дисертаційному дослідженні здійснено комплексне вирішення

проблеми сучасної педагогічної науки і практики – підготовка майбутніх

учителів іноземної мови та літератури до крос-культурного навчання в

мультикультурному освітньому просторі.

На підставі наукового опрацювання нормотворчих державних

документів, нормативно-правових актів, наукових концепцій та програм

розвитку системи освіти в Україні встановлено, що глобалізаційні

інтеграційні процеси в соціальній сфері спричинили переформатування

освітнього простору країни – змінюються вимоги до професіоналізму

фахівців, які безпосередньо залучені до іншомовної та «інокультурної»

комунікації. Відтак, провідною метою реформування системи освіти є

«стирання» культурно-мовних меж між народами (етносами, культурами), а

встановленню повноцінного діалогу культур сприяє реалізація крос-

культурного підходу у підготовці фахівців.

За результатами аналізу студіювання методичної, дидактичної, науково-

теоретичної, педагогічної літератури визначено, що крос-культурний підхід

розкриває методологію багатопанорамного дослідження «людини на

перетині культур» як інноваційного типу особистості, яка дотримується

загальнопланетарної етики та характеризується транскордонним мисленням,

що виходить за межі власної культури. За крос-культурним підходом, здатна

до крос-культурної інтеракції особистість інтегрує проєкції різних культур,

визнаючи як універсальність людського існування, так і наявність широкої

палітри інокультурних форм на засадах балансу толерантності культурних
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цінностей; здійснює вибір мовно-комунікативної стратегії надаючи перевагу

культурно-релевантним діалоговим практикам; інтеріоризує цінності інших

культур не применшуючи значущості власної. Крос-культурний підхід

декларує «поліфонію культур» з одночасною самоверифікацію особистості в

націоментальному сегменті загальної культури. Крос-культурний підхід в

суспільному (зокрема освітньому) значенні постулює пріоритетність

розроблення освітніх концепцій на засадах культурно-ідентифікаційних

метакогнітивних стратегій узаємодії з інокультурними й іномовними

репрезентантами в координатах всеосяжної поваги й толерантності до

багатоманітності.

Встановлено, що крос-культурне навчання є послідовною,

цілеспрямованою взаємодією вчителя та учнів, в межах якої відбувається

накопичення фоново-культурологічних знань, розвиток мовно-мовленнєвих

умінь, необхідних для ефективної міжмовної й міжкультурної взаємодії з

представниками різних лінгвокультурних спільнот; забезпечує здатність

індивіда користуватись арсеналом лінгвокультурних знань, інструментарієм

вербального/невербального спілкування; толерантне ставлення до

розбіжностей світовідчуття (націоментальні маркери, соціокультурні коди,

культурно-детерміновані традиції, етнокультурні артефакти, фольклорно-

історичні одиниці) інокультурних репрезентантів; сприяє формуванню крос-

культурної компетентності учня (здатність до розпізнавання й розкодування

культурно-маркованих лексичних одиниць мови, продуктивне використання

міжмовного дискурсу, здатність вибудовувати мовно-комунікативну

стратегію на засадах толерантності до етнічної, культурної, національної

багатоманітності), його крос-культурного інтелекту (відкритість до крос-

культурної інтеракції, розуміння себе як «людини культури», прагнення до

взаємозбагачувального діалогу культур).

E дослідженні визначено, що мультикультурний освітній простір є

просторово-предметним ареалом взаємодії суб’єктів освітнього процесу, що

конструюється на засадах урахування інваріантності загальнолюдських
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(загальнопланетарних) цінностей у поєднанні з варіативністю культурних

інтенцій (етнокультурного світогляду, націоментальних констант, історично-

культурних артефактів, культурно-детермінованих міжособистісних

патернів). Мультикультурний освітній простір моделюється на засадах

конвергенції та інтеграції національних та інокультурних цінностей,

забезпечує мультиплікацію («примноження») духовно-ціннісного й

культурного багатства індивіда шляхом опанування іноземними мовами як

способами міжкультурної взаємодії. Мультикультурний освітній простір є

фрагментом трансльованого в систему освіти мультикультурного поля

суспільства, відтак забезпечує перетворення «довколишнього» в

«індивідуальне». Функціювання мультикультурного освітнього простору в

закладах загальної середньої освіти розуміємо як модель для створення

психолого-педагогічних умов, алгоритмів й технологій адаптаційної

інтеграції особистості учня в мультикультурне поле суспільства за

допомогою освітніх (дидактичних) механізмів, зокрема – крос-культурного

навчання.

На основі аналізу наукового фонду визначено, що учитель іноземної

мови і літератури – це висококваліфікований, конкурентоспроможний

фахівець-педагог, що забезпечує освітні потреби сучасного суспільства у

галузі іншомовної освіти; забезпечує організацію освітнього (навчального,

розвивального, виховного) процесу на засадах збереження українських

традицій, шанобливого ставлення до рідної мови та історичного минулого,

на засадах патріотизму, гуманізму, демократії, толерантності та

громадянської відповідальності в мультикультурному освітньому просторі.

Своєрідність професійної діяльності вчителя іноземної мови та

літератури сформульовано таким чином: сучасного вчителя іноземної мови

вирізняє яскраво виражена соціальна зорієнтованість, що виявляється в

усвідомленні необхідності збереження потенціалу українського менталітету

як елементу загальнолюдської культури, збереження зв'язку мови й культури

(місія націєтворення); інтеракційна спрямованість, що виявляється у

5

можливостях встановлювати контакти з різними мовними й культурними

репрезентантами в парадигмі діалогу культур (місія культуротворення);

рівень володіння рідною та іноземною мовами й здатність навчати інших,

розуміння мови як інструмента інтерактивної дії в мультикультурному

просторі (місія мовотворення).

Підготовку майбутніх учителів іноземної мови та літератури до крос-

культурного навчання в мультикультурному освітньому просторі тлумачено

як педагогічний процес, що є підструктурою загальної, цілісної, системної

професійної підготовки майбутнього педагога, що спрямований на:

усвідомлення майбутніми вчителями-словесниками значущості

конструювання мультикультурного освітнього простору закладів освіти на

засадах етнічної толерантності; формування комплексу знань з крос-

культурної дидактики та умінь реалізації культурно-релевантних засобів

навчання іноземної мови; розвиток особистісних властивостей та

світоглядних цінностей студентів як ініціаторів та медіаторів діалогу

культур. Результат процесу підготовки майбутніх учителів іноземної мови та

літератури до крос-культурного навчання в мультикультурному освітньому

просторі номіновано категорією «готовність майбутніх учителів іноземної

мови та літератури до крос-культурного навчання в мультикультурному

освітньому просторі».

Готовність майбутніх учителів іноземної мови та літератури до крос-

культурного навчання в мультикультурному освітньому просторі є

синтетичним персонально-детермінованим й професійно-зорієнтованим

конструктом, що віддзеркалює інтегративну єдність прагнення педагога-

словесника здійснювати трансмісію етноцентризму в етнорелятивізм

(етноментально-ідентифікаційний компонент); здатність адаптувати й

ремоделювати ситуативні дидактичні інтеракції в середовище крос-

культурної інтеграції в мультикультурному освітньому просторі

(інтеракційно-професійний компонент); інтенцію щодо трансформації
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професійних знань в соціокультурний інтелект (метакогнітивно-

інформаційний компонент).

Інтеракційно-професійний компонент готовності майбутніх учителів

іноземної мови та літератури до крос-культурного навчання в

мультикультурному освітньому просторі віддзеркалює систему

компетентностей професійного характеру, що уможливлюють ефективну

реалізацію крос-культурного навчання в системі викладання іноземних мов;

забезпечується сформованістю крос-культурної, іншомовно-комунікативної

та дидактичної компетентності майбутнього педагога. Метакогнітивно-

інформаційний компонент готовності до крос-культурного навчання в

мультикультурному освітньому просторі віддзеркалює знання щодо способів

реалізації крос-культурного навчання на уроках іноземної мови;

забезпечується соціолінгвістичними (контекстними), культурними

(фоновими) знаннями, обізнаністю з лінгвокультурними основами

міжкультурної комунікації й інтуїтивно-рефлексійним сприйняттям

культурної інформації (культурний інтелект). Етноментально-

ідентифікаційний компонент готовності до крос-культурного навчання в

мультикультурному освітньому просторі відображає особистісні властивості

та інтенції педагога, що дозволяють ефективно вибудовувати власну


[…]


до сучасного, що супроводжується автономізацією особистості, зростанням

наукового розуміння світу, секуляризацією всіх сфер життя свідомості

- асиміляція

- інтеграція

- колонізація

- модернізація.

6. Поняття, що включає в себе елементи соціальної і культурної

спадщини, що передаються від покоління до покоління і зберігаються

протягом тривалого часу

-традиція

- обряд

- культ

- новація.

7. Поняття, що означає ізольоване, незалежне існування етнічних

культур, психологічно «допускають» існування один одного, але як би на

відстані сегрегація.

8. Поняття, що описує зміну або модифікацію чорт культури в часі та

просторі

- культурна динаміка

- трансляція

- асиміляція

- дифузія.
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9. Особливий вид безпосередніх відносин і зв'язків, які складаються

між культурами, а також тих впливів, взаємних змін, що виникають в цьому

процесі

- культурний шок

- взаємодія культур

- культурний імперіалізм

- діалог.

10. Термін, яким в культурології позначається криза або кризові явища

в культурі - падіння авторитету національної культури по відношенню до

культур інших країн чи народів.

- деградація культури

- диверсифікація культури

- дисфункція культури

- девальвація культури.

11. Термін, що позначає стійкий стан культури, що характеризується

оптимальною внутрішньою структурою, нормальним функціонуванням її

елементів, максимальною продуктивністю, створенням загальновизнаних

зразків матеріальної і духовної культури.

- зрілість культури

- апогей культури

- домінантна культура

- ідеал культури.

12. Результат занурення в незнайому культуру непідготовленого

відвідувача.

- культурний колапс

- культурний вибух

- культурний шок

- культурна революція.
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13. Форми, знаки, символи, тексти, які дозволяють людям вступати в

комунікативні зв'язки, орієнтуватися в просторі і часі культури

нормативи

- мови культури

- культурні норми

- традиції культури

14. Стан суспільства, коли зміна в матеріальній культурі, матеріального

життя суспільства випереджає трансформацію нематеріальної культури це ...

- культурна закостенілість

- культурна відсталість

- культурне запізнення

- культурний догматизм

15. Явища і форми культури, відсутні на попередній стадії її розвитку,

але з'явилися згодом і знайшли своє місце в загальній культурній практиці це

...

- норми

- інновації культурні

- спадщина

- традиції

16. Термін, що позначає стихійне поширення культури в соціальному і

географічному просторі за допомогою взаємопроникнення культурних рис

різних спільнот:

- асиміляція

- дифузія

- аккультурація

- модернізація

17. Тенденція деяких елементів культури, чинити опір змінам, до яких

вони не можуть адаптуватися, і зберігатися, незважаючи на втрату значущих

- соціальних функцій

-культурна резервація
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-культурний застій

-культурна криза

- культурна інерція

18. Збагачення існуючої культури новими елементами, виникнення

нових зразків, диференціація, інтеграція і запозичення з інших культур - це ...

- культурна революція

- культурна адаптація

- культурна акумуляція

- культурна спадщина

19. Процес і результат добровільного або примусового географічного

переміщення якогось сформованого типу культури в інші регіони

проживання людей - це ...

- аккультурація

- транскультурація

- асиміляція

- інкультурація

20. Ситуація, коли одна культурна група знищує членів іншої. На

виправдання зазвичай висувається теза про неповноцінність групи, яка

піддається знищенню:

- геноцид

- асиміляція

- девальвація культури

- деградація культури

21. Тип взаємин культур, при якому всі учасники цих взаємин

пристосовуються один до одного.

- адаптація

- модернізація

- соціалізація

- синхронізація
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22. Період різноманітних змін в культурі, що відбуваються з набагато

більшою швидкістю, ніж зміни, характерні для періодів поступових

культурних змін - ... в культурі.

- обвал

- шок

- вибух

- стрибок

23. Перетворення культури, набуття нової цілісності в умовах

вторгнення в неї істотних нововведень.

- інтеграція

- трансформація

- ерозія

- конфронтація

24. ... передбачає усвідомлення інших культур на основі спільної

діяльності, взаємовигідного співробітництва, духовного спілкування різних

народів

- аккультурація

- асиміляція

- діалог

- транскультурація

25. Культурологічний термін, яким позначають стан тривалої

незмінності і повторюваності норм, смислів, цінностей, знань на шкоду

новому змінилося - це ... культурний

- застій

- імператив

- консерватизм

- догматизм

26. Руйнування етнічних культур, які відчувають масоване вплив ззовні

і не здатні адекватно відповідати новим життєвим вимогам

- конфронтація
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- трансформація

- інтеграція

- ерозія

27. Процес, що супроводжується різким ослабленням традиційних

зв'язків між найважливішими елементами і інститутами культури, що нерідко

призводить до розпаду системи

- культурна динаміка

- культурна криза

- культурне зміна

- культурний обвал

28. Процес поглиблення культурного взаємодії і взаємовпливу між

державами, національно-культурними групами та історико-культурними

областями це ...

- етнічна інтеграція

- соціальна інтеграція

- інкультурація

- культурна інтеграція

29. Термін, що позначає один з факторів соціокультурної детермінації,

що визначає зміни в культурі - стихійне поширення в соціальному і

географічному просторі за допомогою взаємопроникнення культурних рис

різних спільнот

- статика

- дифузія

- культурна динаміка

- спадкоємність

30. Судження, найбільш повно відображає зміст поняття

«аккультурация» процес культурного запозичення негативне ставлення

культури одного народу до культури іншого агресивна дія однієї культури по

відношенню до іншої, в результаті чого відбувається зовнішнє зміна

https://vit-vladimir.ru/uk/vazhneishimi-elementami-struktury-soznaniya-yavlyayutsya-struktura-soznaniya/

304

культури тривалі контакти між культурами, коли відбувається більш-менш

повне сприйняття одним народом культури іншого народу

а) З. Фрейдом

б) Е. Хол

в ПП. Виготським

г) А. Адлером
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