## РЕЦЕНЗІЯ

доктора педагогічних наук, професора,
декана факультету іноземних мов
Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний
університет імені К. Д. Ушинського»
**Попової Олександри Володимирівни**
на дисертаційне дослідження **Лю Їге**
«Підготовка майбутніх учителів іноземної мови та літератури до крос-
культурного навчання в мультикультурному освітньому просторі»,
подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями)

Актуальність рецензованого дослідження зумовлена реформуванням вищої освіти, що відбувається в Україні на сучасному етапі, змінами в ціннісних орієнтаціях, розширенням міжкультурних контактів та вимагає від учителів приєднання до принципово нового явища – «мозаїчної культури», як первинного етапу становлення обрисів універсальної світової культури.

Очевидною є низка, окреслена авторкою різнорівневих суперечностей між: - зростаючим попитом на навчання іноземним мовам учнів-білінгвів та учнів-представників етно-меншин та відсутністю цілеспрямованого вирішення цієї проблеми при розробленні освітньо-професійних програм більшості закладів вищої освіти; - панувальною європеїзацією освітнього простору країни та, як наслідок, його мультикультурізацією та невідповідністю системи підготовки майбутніх учителів іноземної мови та літератури, які навчаються за традиційними програмами; - вимогами суспільства до професіоналізму майбутніх учителів іноземної мови та літератури і невідповідністю цим вимогам традиційної системи їхньої мовно-фахової, лінгвістичної, іншомовно-комунікативної та загальної педагогічної підготовки в закладах вищої педагогічної освіти; - актуальною потребою сучасного соціуму в педагогах, яким властива готовність до реалізації елементів крос-культурної дидактики в мультикультурному освітньому просторі та недостатнім рівнем її сформованості у вчителів-словесників (іноземної мови і літератури); - об'єктивною потребою якісної підготовки майбутніх учителів іноземної мови та літератури до крос-культурного навчання та відсутністю комплексу педагогічних умов, що її забезпечують.

Лю Їге визначено й обґрунтовано структуру дисертації. Усі складові наукової роботи є взаємопов'язаними та логічно вибудованими. Джерельна база дослідження є доволі великою, що свідчить про ґрунтовний теоретико-методичний аналіз об'єкту та предмету дослідження. Зокрема, в роботі список використаних джерел складається з 233, з яких 60 – джерел, написані іноземними мовами.

Дисертанткою вирішено завдання дослідження, а саме:
1) схарактеризовано своєрідність професійної діяльності сучасного вчителя іноземної мови та літератури; розкрито категорію «підготовка майбутніх учителів іноземної мови та літератури до крос-культурного навчання в мультикультурному освітньому просторі»; 2) науково обґрунтовано

концептуальний зміст і компонентну структуру феномена «готовність майбутніх учителів іноземної мови та літератури до крос-культурного навчання в мультикультурному освітньому просторі»; 4) розроблено діагностувальну базу (показники і рівні готовності) для вимірювання рівнів готовності майбутніх учителів іноземної мови та літератури до крос-культурного навчання в мультикультурному освітньому просторі на всіх етапах експериментального дослідження; 3) науково обґрунтовано педагогічні умови, що забезпечують підготовку майбутніх учителів іноземної мови та літератури до крос-культурного навчання в мультикультурному освітньому просторі; 4) розроблено й експериментально перевірено ефективність педагогічних умов та моделі підготовки майбутніх учителів іноземної мови та літератури до крос-культурного навчання в мультикультурному освітньому просторі та методику її реалізації.

Щодо теоретичних положень і результатів дисертаційного дослідження Лю Їге, а також його практичного значення, то вони не викликають жодних сумнівів, оскільки дозволяють удосконалити професійну підготовку майбутніх учителів іноземних мов і зарубіжної літератури у закладах вищої освіти України і можуть бути використані в системі вищої педагогічної освіти при вдосконаленні змісту загальнопедагогічної й фахової підготовки майбутніх учителів іноземної мови та літератури в закладах вищої педагогічної освіти, зокрема при вдосконаленні змісту освітніх компонентів «Педагогіка», «Вступ до спеціальності», «Методика навчання іноземної мови», «Лінгвокраїнознавство».

Аналізуючи композиційний зміст дисертації, слід відзначити, що в ньому наявні всі необхідні структурні елементи дисертаційного дослідження: вступ, три розділи, висновки до кожного розділу та загальні висновки, список використаних джерел і додатки.

Дисертаційна робота містить міцне методологічне підґрунтя: саме у плідному комбінуванні підходів до крос-культурного та мультикультурного навчання в мультикультурному освітньому просторі, що вбачає актуальне розв'язання задекларованої проблеми, запропоноване Лю Їге. До переваг рецензованої роботи слід віднести представлений у першому розділі ґрунтовний аналіз методологічних засад підготовки майбутніх учителів іноземної мови та літератури до крос-культурного навчання в мультикультурному освітньому просторі на тлі ключових понять «сучасний вчитель іноземної мови», «рідна мова», «культуротворення», «мультикультурний освітній простір» тощо.

Наведений в дисертації зміст готовності майбутніх учителів іноземної мови та літератури до крос-культурного навчання в мультикультурному освітньому просторі визначено синтетичним персонально-детермінованим й професійно-зорієнтованим конструктом, що віддзеркалює інтегративну єдність прагнення педагога-словесника здійснювати трансмісію етноцентризму в етнорелятивізм (етноментально-ідентифікаційний компонент); здатністю адаптувати й ре-моделювати ситуативні дидактичні інтеракції в середовищі крос-культурної інтеграції в мультикультурному освітньому просторі (інтеракційно-професійний компонент); інтенцією щодо

трансформації професійних знань в соціокультурний інтелект (метакогнітивно-інформаційний компонент), доводиться через розрахунки значення критерію $\chi^2$ .

Слушною здається репрезентовані дисертанткою у підрозділі 3.1. педагогічні умови, що забезпечують підготовку майбутніх учителів іноземної мови та літератури до крос-культурного навчання в мультикультурному освітньому просторі за специфікою: систематизація знань студентів щодо варіативних дидактичних опцій крос-культурного навчання й культурно-релевантних засобів навчання іноземної мови; концептуалізація етнокультурної світоглядної настанови майбутніх учителів іноземної мови та літератури; залучення майбутніх педагогів до самостійного розроблення індивідуальних моделей навчання іноземної мови з використанням елементів крос-культурної дидактики.

Як позитив відзначимо розроблену модель підготовки майбутніх учителів іноземної мови та літератури до крос-культурного навчання в мультикультурному освітньому просторі, що відображає функціональні зв'язки та результативно-діагностувальні процедури для перевірки ефективності процесу підготовки майбутніх педагогів-словесників до крос-культурного навчання.

У процесі роботи над дисертаційним дослідженням здобувачка не тільки опанувала навички наукового пошуку, а й навчилася формулювати власну наукову думку, обґрунтовувати її та перевіряти її доцільність у процесі навчання, створюючи для цього експериментальні методики, про що свідчать отримані в процесі формувального експерименту результати.

Суттєвих критичних зауважень не маємо, але вважаємо за необхідне звернути увагу на таке:

1. Здається, що зміст концептів «міжкультурний», «крос-культурний», «полікультурний / мультикультурний» вживається в єдиному семантичному розумінні. Незрозуміло, чи авторка ототожнює їхнє смислове навантаження. Бажано більш переконливо презентувати досліджувані поняття.

2. Вважаємо за доцільне проаналізувати дотичні до дослідження підходи до підготовки майбутніх учителів іноземної мови і зарубіжної літератури, як-от: етнолінгвістичний, соціолінгвістичний, лінгвокультурологічний, зіставно-порівняльний лінгвістичний. На нашу думку, вони мають у потенціалі посилити наукову значущість започаткованого дослідження.

3. Не відчувається національна компонента авторки дисертаційного дослідження, враховуючи той факт, що здобувачі вищої освіти мають право на обрання вибіркових дисциплін з китайської мови та культури. Загальне розуміння і толерантність до інших культур тільки накопичують культурний скарб України, на території якої навчаються і захищаються здобувачі вищої освіти за різними рівнями.

Проте, висловлені зауваження і побажання аж ніяк не применшують цінності рецензованого дослідження. Дисертаційна робота Лю Їге «Підготовка майбутніх учителів іноземної мови та літератури до крос-культурного навчання в мультикультурному освітньому просторі» є

оригінальним, завершеним дослідженням, актуальним у сучасних умовах розвитку педагогічної освіти. В роботі Лю Їге репрезентовано науково обґрунтовані результати. Кваліфіковано виконано всі поставлені наукові завдання, продемонстровано володіння методологією наукових досліджень щодо до продукування результатів, пов'язаних із новизною та практичною значущістю.

Кваліфікаційна наукова праця відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 14 січня 2022 року №44, а Лю Їге заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями).

Рецензент

доктор педагогічних наук, професор,
декан факультету іноземних мов
Державного закладу «Південноукраїнський
національний педагогічний
університет імені К. Д. Ушинського»

О. В. Попова